

**A-0503**

Total No. of Pages: 5

Roll No. ....

**BCM-206**

**Bachelor of Commerce (B. Com.)**

**2<sup>nd</sup> Year Examination 2024 [Dec.]**

**Public Finance**

**लोक वित्त**

**Time : 2 Hours**

**/Maximum Marks : 70**

---

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two

(02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**A-0503**

**(1)**

**P.T.O.**

## **Section-A / खण्ड-क**

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$(2 \times 19 = 38)$$

**नोट :** खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Public Finance ? Explain the importance of Public Finance with reference to Indian Economy.

सार्वजनिक वित्त क्या है? भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में सार्वजनिक वित्त के महत्व की व्याख्या कीजिए।

2. Write a critical note on the present Financial Relation between the Union and State Governments in India.

केन्द्रीय तथा राज्य सरकारों के बीच वर्तमान वित्तीय सम्बन्धों पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

3. Define Public Expenditure. Explain in detail the Canons of Public Expenditure.

सार्वजनिक व्यय को परिभाषित कीजिए। सार्वजनिक व्यय के सिद्धान्तों की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

4. What is Public Revenue ? Explain in detail the various sources of Public Revenue.

सार्वजनिक आय क्या है? सार्वजनिक आय के विभिन्न स्रोतों की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

5. "Both direct and indirect taxes are needed to make upon adequate tax system." Explain.

“प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष कर दोनों ही एक अच्छी कर प्रणाली के लिए आवश्यक हैं।” व्याख्या कीजिए।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$(4 \times 8 = 32)$$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail the nature of Public Finance.

लोक वित्त की प्रकृति की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

2. Give main characteristics of an ideal tax system.

एक आदर्श कर प्रणाली की मुख्य विशेषताएँ बताइये।

3. What is Zero Based Budgeting ? What are its characteristics ?

शून्य आधारित बजटिंग क्या है? इसकी क्या विशेषताएँ हैं?

4. Mention the objectives of Fiscal Policy.

राजकोषीय नीति के उद्देश्य बताइए।

5. Write a note on Value Added Tax.

मूल्य वर्द्धित कर पर एक टिप्पणी लिखिए।

6. Give the reasons for increase in Public Expenditure in India.

भारत में सार्वजनिक व्ययों में वृद्धि के कारण बताइए।

7. How incidence of tax is determined ?  
करापात का निर्धारण कैसे होता है?
8. What is the difference between Private Finance and Public Finance ?  
निजी वित्त और सार्वजनिक वित्त में क्या अन्तर है?

\*\*\*\*\*